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ÖN SÖZ

İnsanın yaşam biçimine yön veren, bireylerin davranışlarını seçerken ölçütler 
oluşturmasını sağlayan bir kurallar bütünü olarak ifade edebileceğimiz değerlerin 
toplumu oluşturan bireylere aktarımı, toplumların sağlıklı bir biçimde var olması 
ve toplumsal devamlılığın sağlanması için bir önkoşul niteliği taşır. Bu durumda, 
değerler kültürüyle harmanlanmış bir eğitim sistemi de bu devamlılığı sağlayacak 
biçimde kurgulanmalı ve destekleyici etkinliklerle oluşturulmalıdır. Özellikle kü-
çük yaşlardan itibaren değerlerle ilgili olan ve yaşantı yoluyla öğrenmeler sağlaya-
cak etkinliklerin üretilmesiyle, değerler eğitimine dair bir standart oluşturulma-
sıyla ve her geçen eğitim öğretim dönemiyle öğrencilerin bu alandaki bilgilerini 
pekiştireceği bir alt yapı ile istendik davranış değişiklikleri yaşanabilecektir.

Dünyada gerçekleşen dijital gelişmeler, beraberinde hızına yetişilemeyen bir 
bilgi akışını var etmiştir. Bu durum pek çok şeyi etkilediği gibi toplumların da 
bu dijital atmosferden etkilendiği ve her şeyin değiştiği dönüştüğü bu ortamda 
değerlerin de dönüşüme uğradığı gözlenmektedir. Bu da aslında bizleri özellikle 
çocuklar ve gençler arasında değerlerimizin bilinirliğini, tanınırlığını sağlamanın 
büyük önem taşıdığı bir çağın parçası olduğumuz gerçeğine ulaştırır. Çok değerli 
eğitimciler bu gerçeklikler ışığında çabalarken bizler de Değerler Eğitimi’ ne katkı 
sağlayan bazı projeleri bir araya getirdik. Amacımız değerlerimizin sağlıklı, ve-
rimli bir biçimde ve anlamından kaybetmeden gelecek kuşaklara aktarılması yol-
culuğuna katlı sağlamak; konuyla ilgilenen çocuklar, gençler ve eğitimcilerle bu 
projeleri buluşturmaktır.

Lise Değerler Eğitiminde Bilimsel Araştırma Projeleri başlığı ile hazırlamış 
olduğumuz eser çeşitli değerleri ele alan projelerden oluşmaktadır.  Eserimizi 
oluştururken 2015-2023 yılları arasında Değerler Eğitimi alanında derece kazan-
mış projeleri hedef olarak belirledik. Süreç içerisinde önce projelerimizin değerli 
danışman öğretmenlerine ulaştık. Bu yol büyük bir çabayı gerektirirken aynı za-
manda büyük bir mutluluğu da beraberinde getirdi. Çünkü danışman öğretmen-
lerimizin değerlerimize yönelik sevgileri bu kitapta hepimizi tek bir çatı altında 
topladı. Bunun yanında değerli genç arkadaşlarımızın, projelerin asıl sahibi olan 
gençlerimizin değerlerimize dair ilgi ve bilinciyle kitabımızda yer alan projeleri 
hayata geçirme, yaygınlaştırma çabaları takdire şayan bir duruşun varlığını ka-
nıtlamaktadır. Çalışma süresi boyunca eserimizden desteğini esirgemeyen değerli 
danışman öğretmenlerimize ve projelerin asıl sahibi olan genç arkadaşlarımıza 
böyle bir projede yer almayı kabul edip bir kez daha bilime ve değerlerimize karşı 
sorumluluklarını ve sevgilerini bu yolla da yansıttıkları için sonsuz teşekkür ede-
riz.
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“Yaradılanı hoş gör, yaradandan ötürü” demiş Yunus Emre… Değerler eğiti-
mini özetleyen en güzel cümlelerden biri de bu söz olsa gerek. Mutlu bir dünyada; 
sevgi, saygı, dostluk, merhamet, empati becerileriyle yaşamak çağımızın hem en 
büyük sorunu hem de en büyük sınavı olarak tanımlanırsa yanlış bir söylemde bu-
lunulmuş olmayacaktır. 21. yy. insanının her şeyden önce, köklerine sıkı sıkıya bağ-
lı, huzurlu bir dünyada yaşamaya ihtiyacı bulunmaktadır ve bunu kazanmak “De-
ğer” kavramını tam anlamıyla anlamaktan geçmektedir. Değerler, toplumun tüm 
üyeleri tarafından gerekli ve uygun olarak kabul edilen, ortak inanç ve düşünceleri 
temsil eden, toplumun bütünlüğünü sürdürmeyi amaçlayan temel standartlardır 
(Rokeach, 1973). Değerler, bireyin doğuştan getirmediği ancak yaşam sürecinde 
kazandığı ve kişiliğini, bakış açısını ve davranışlarının yönünü belirleyen temel öl-
çütlerdir. Birey, bu değerleri zamanla keşfeder, yeni değerler geliştirir, kabul eder ve 
kişiliğine entegre ederek eylemlerinde yansıtır. Bu süreç, eğitim açısından önemli 
bir konu olarak değerler eğitimi olarak adlandırılır (Yeşil ve Aydın, 2007).

Okullardaki değerler eğitiminin en önemli amacı, öğrencilerde sağlıklı, tutarlı 
ve dengeli bir kişilik geliştirmektir. Bunun yanı sıra, her öğrenciyi ilgi ve yetenek-
leri doğrultusunda yetiştirerek yaşama ve üst öğrenime hazırlamak, iyi insan ve iyi 
vatandaş olmalarını sağlamak için gerekli bilgi, beceri, tutum, davranış ve alışkan-
lıkları kazandırmak da amaçlar arasındadır. Bu temel amacı gerçekleştirmek, eğiti-
min diğer belirlenmiş hedeflerine ulaşmasını anlamlı kılar. Bu süreçte, toplum ve 
insanlık için bilgili insanlardan daha çok, bilgilerini olumlu yönde kullanan, yapıcı 
ve üretken bireyler yetiştirmek önem taşır (Aydın, 2014). Değerlerin doğrudan veya 
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1. BÖLÜM



dolaylı olarak kazandırılmasına yönelik çabalar, değerler eğitiminin sürekliliğini 
göstermektedir. Eğitim sistemlerinde değerlerin etkili ve sağlıklı olarak kazandırıl-
ması, toplumları ve geleceği önemli ölçüde etkilemektedir (Kurtdede Fidan, 2019).

Değerler eğitimi; yalnızca formal bir okul ortamında edindirilmesi gereken 
bir beceri değildir. Yaparak yaşayarak da değerler öğrenilebilir ve bir yaşam fel-
sefesi haline getirilebilir. Değerler eğitimi öğrencilere; sosyal, ahlaki ve kültürel 
değerlerin kazandırılmasını amaçlayan bir süreçtir. Bu kapsamda öğrencilere; dü-
rüstlük, hoşgörü, saygı, sevgi, yardımlaşma, sorumluluk, çalışkanlık ve empati gibi 
değerler öğretilmektedir. Değerler eğitimine yönelik kavramların yalnızca okul 
ortamında öğretilmediğini bu kavramların yaşamın içinde canlı olduğu, bireylerle 
birlikte gelişip dönüştüğü ve zaman zaman değiştiği de dikkat çekmektedir. Bazen 
bir örnek olay ile bazen de geliştirilen bir proje ile değerler eğitimine yönelik kav-
ramlar öğretilebilmektedir. Bu doğrultuda ülkemizde değerler eğitimine yönelik 
birçok etkinlik, proje ve çalışmalar yapılmaktadır. 

Çocuk, genç ve yaşlıların değerler eğitimiyle bir şekilde ve en etkili yollarla 
karşılaşmalarını sağlayacak projeler ihtiyacı ile ülkemizde TÜBİTAK 2204-A Lise 
Öğrencileri Araştırma Projeleri Yarışması düzenlenmekte olup bu sürecin temel 
amacı, gençlerimizi düşünmeye, gözlem yapmaya, merak etmeye, merak ettikleri-
ni araştırmaya teşvik ederek gelecekte karşılaşacakları problemlere çözümler üre-
tebilen, 21. yüzyıl becerilerine sahip bireylerin yetişmesini sağlamak (TÜBİTAK, 
2024) biçiminde ifade edilmiştir. Bu amaca ulaşmak üzere belirlenen 12 ana alan-
dan biri, 2016 yılında alanlar arasına eklenmiş olan (TÜBİTAK, 2016) değerler 
eğitimi ve 2020 yılında eklenmiş olan (TÜBİTAK, 2020) tematik alandan biri de 
yine değerler eğitimidir. Bu da değerler eğitiminin hem ana alan olarak hem de 
her alanla ilgisi kurulabilecek kadar geniş bir çalışma alanı sunan bir köprü olarak 
ele alınabileceğini düşündürmektedir.

Lise öğrencilerinin, danışman öğretmenleri ile birlikte yürüttüğü süreç sonu-
cunda ortaya çıkan bilimsel araştırma projeleriyle, özellikle değerler eğitimi alanı 
için, yapılan çalışmaların önemli bir öğrenme ve gelişim aracı oldukları söylene-
bilir. Çünkü öğrenciler bu sayede alanyazındaki değerler üzerine çalışma ve aka-
demik beceriler kazanma gibi fırsatlar elde etmektedir. Sözer (2017) tarafından 
yapılan araştırmada, lise öğrencilerinin bilimsel araştırma projelerine katılımının, 
öğrencilerin bilime bakış açılarını olumlu yönde etkilediği ve ilgi ve meraklarını 
artırdığı belirtilmiştir. Ayrıca, bu süreçte araştırmanın emek ve sabır gerektirdiği 
konusunda bilinçlendikleri ifade edilmiştir.

2 Lise Değerler Eğitiminde Bilimsel Araştırma Projeleri




